

Szanowni Państwo,

Pragnę podziękować wszystkim tym, którzy aktywnie włączyli się w opiniowanie i ocenę projektowanego narzędzia do oceny zasobów pomocy społecznej. Zebrane uwagi, sugestie i propozycje stały się cennym materiałem, który umożliwił dostosowanie narzędzia do Państwa potrzeb.

Podczas konsultacji pojawiało się również wiele pytań i wątpliwości co do stosowania przedmiotowego narzędzia. W tym miejscu chciałbym rozwiać przynajmniej niektóre z Państwa obaw.

Ocena zasobów pomocy społecznej zastąpiła dotychczasowy bilans potrzeb, który wymagał odpowiedniej rekonstrukcji pod kątem dostosowania do specyfiki zadań i celów jednostek, którym ma on służyć, jak również dostosowania terminów związanych z planowaniem budżetu. W związku z tym ustawodawca doprecyzował obszary, których coroczna ocena dotyczy, tak aby analiza zasobów służyła jednocześnie ocenie efektywności systemu pomocy społecznej na tle lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej, ale także pozwoliła z jednej strony na wytyczanie lokalnych kierunków zmian, z drugiej zaś na projektowanie rozwiązań wyrównujących różnice pomiędzy regionami. Wprowadzenie ustawowego rozwiązania stało się podstawą do wdrożenia jednolitego narzędzia umożliwiającego sporządzenie oceny zasobów pomocy społecznej w nieskomplikowany sposób.

W tym roku wszystkie jednostki samorządu terytorialnego po raz pierwszy będą miały możliwość skorzystania z przygotowanego w ramach POKL, projektu 1.16. „Koordynacja na rzecz aktywnej integracji” instrumentu umożliwiającego analizę zasobów.

Narzędzie zostanie udostępnione jako dodatkowy moduł, w dobrze przez Państwa znanej, Statystycznej Aplikacji Centralnej. Aktualnie narzędzie jest testowane. Udostępnienie modułu w Statystycznej Aplikacji Centralnej dla wszystkich użytkowników nastąpi w dniu 1 marca 2012 r.

Aby w sposób optymalny ułatwić Państwu pracę i skrócić czas niezbędny do zgromadzenia danych o sytuacji lokalnej wykorzystane zostały zarówno dane statystyczne gromadzone przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej w Statystycznej Aplikacji Centralnej, ale również dane statyczne z innych systemów administracyjnych, między innymi Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Ministerstwa Edukacji Narodowej, Główny Urząd Statystyczny.

Przy pierwszym zetknięciu z przygotowanym narzędziem wydawać się może, że swoim zakresem znacznie wykracza ono poza obszar pomocy społecznej. Jednak ocena niektórych problemów związanych ze zjawiskiem wykluczenia społecznego nie będzie właściwa bez oceny lokalnej sytuacji na rynku pracy, dostępnego zasobu lokali socjalnych, czy też lokalnych możliwości i dostępu do różnych form aktywizacyjnych.

Będziecie Państwo mieli możliwość zebrania w jednym miejscu danych statystycznych opisujących obszar pomocy społecznej i nie tylko, przedstawienie ich przy pomocy wybranych wskaźników oraz zaprezentowanie ich w części opisowej. Wiele tablic składających się na ocenę zasobów zostało zasilonych automatycznie danymi dostępnymi w zasobach administracyjnych. W zakresie lat 2009 i 2010 aż 64% wszystkich komórek

sprawozdania stanowią komórki, których wartość jest wstępnie zasilana lub wyliczana. Dodatkowo dotrzymując terminów przekazania sprawozdawczości resortowej oraz zbiorów centralnych narzędzie zostanie automatycznie zasilone danymi za rok 2011.

W tym miejscu pragnę podkreślić, że do Państwa należy wybór obszaru danych oraz liczby wskaźników, na podstawie których dokonana zostanie ocena zasobów pomocy społecznej w celu przedstawienia jej odpowiednio radzie gminy, radzie powiatu i sejmikowi województwa. Oznacza to, że narzędzie zostało przygotowane w taki sposób, aby zaspakajało potrzeby każdej jednostki i jednocześnie umożliwiało dokonanie oceny wszystkich potencjalnie występujących problemów.

Tak przygotowana ocena może zostać, w tym samym narzędziu, wygenerowana do edytora tekstowego, a zgromadzone dane poddane dalszej analizie w arkuszu kalkulacyjnym.

Oddając w Państwa ręce narzędzie oceny zasobów pomocy społecznej wyrażam nadzieję, że stanie się ono cennym zbiorem informacji wykorzystywanym na poziomie lokalnym do określania kierunków zmian, jak również opracowania strategii rozwiązywania problemów społecznych z korzyścią dla osób i rodzin potrzebujących wsparcia.

Stanie się ono także narzędziem służącym przygotowaniu oceny w skali makro i określenia kierunków polityki społecznej na poziomie regionalnym. Ocena ta wraz z rekomendacjami będzie podstawą planowania budżetu na następny rok. Zachodzi więc konieczność zapoznania się z ocenami zasobów pomocy społecznej przygotowanymi przez gminne i powiatowe jednostki samorządu terytorialnego. W związku z tym zwracam się z prośbą do wszystkich gmin i powiatów o przekazanie ocen do Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej.

Zachęcam do zapoznania się z narzędziem i wykorzystania do sporządzenia oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2011.

Informuję, że w ramach realizacji zadania „Narzędzie do Oceny Zasobów Pomocy Społecznej” rozpoczyna się etap monitoringu i ewaluacji. Rok 2012 to rok testowania nowego modułu. Państwa uwagi, sugestie i propozycje, które pojawią się podczas korzystania z narzędzia staną się podstawą do jego modyfikacji, dalszego rozwoju i przystosowania do Państwa potrzeb. Ewentualne uwagi proszę kierować na adres Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej: sekretariat.dps@mpips.gov.pl oraz Instytutu Rozwoju Służb Społecznych: irss@irss.pl.

